Дело № 1-222/2024

48RS0001-01-2024-000715-30

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Липецк 27 февраля 2024 года 

Советский районный суд г. Липецка в составе 

председательствующего – судьи Ферапонтовой Е.А.,

при помощнике судьи Ширяеве Ю.Г.,

с участием государственного обвинителя Минаевой С.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Болдырихиной Т.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, со средним специальным образованием, работающего 

<

данные изъяты>», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> г.

<

адрес>, проживающего 

<

адрес> по 

<

адрес>, имеющего на иждивении двух малолетних детей, ранее судимого: 

-23.08.2012 года Кондопожским городским судом Республики Карелия по ч.1 ст.111 УК РФ, ст.73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года. По постановлению Кондопожского городского суда Республики Карелия от 19.12.2013 года условное осуждение отменено, заменено на 3 года лишения свободы, начало срока 14.01.2015 года

- 25.11.2014 года Кондопожским городским судом Республики Карелия по ч.2 ст. 264 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы с лишением права управлять транспортным средством на 2 года. По постановлению Кондопожского городского суда Республики Карелия от 14.04.2015 года, на сновании ст. 70 УК РФ присоединён не отбытый срок по приговору Кондопожского городского суда Республика Карелия от 23.08.2012 года, общий срок к отбытию 2 года 2 месяца лишения свободы, начало срока 14.04.2015 года. По постановлению Сегежского городского суда Республики Карелия от 12.08.2016 года, освобожден условно-досрочно на 10 месяцев 1 день. Снят с учета по дополнительному наказанию 22.08.2018 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, которое до 18 часов 30 минут 10 июля 2023 года, нашел в неустановленном месте, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой 0,83 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) являющийся производным N-метилэфедрона, в 18 часов 30 минут 10 июля 2023 года он был задержан полицейскими мобильного взвода №2 роты №1 ОБ ППСп УМВД России по г. Липецку у дома 31 по улице Вермишева города Липецка, по подозрению в совершении административных правонарушений. В ходе личного досмотра ФИО1, прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, общей массой 0,83 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) являющийся производным N-метилэфедрона, был обнаружен и изъят. 

Смесь, общей массой 0,83 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) является производным N-Метилэфедрона, которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года («Список I Перечня», Раздел «Наркотические средства») (с последующими изменениями и дополнениями), является наркотическим средством. 

Данный размер наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) являющийся производным N-Метилэфедрона массой 0,83 грамма в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является значительным.

Он же, незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере, которое до 15 часов 20 минут 19 июля 2023 года, нашел в неустановленном месте, а именно: наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой смеси 1,12 грамм. 19 июля 2023 года в 15 часов 20 минут он был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по городу Липецку на расстоянии 200 метров от дома №7 по улице Артемова города Липецка, по подозрению в совершении административных правонарушений, и был доставлен в дежурную часть отдела полиции № 2 УМВД России по городу Липецку, расположенного по адресу: город Липецк, проезд сержанта ФИО2, дом 9, где в ходе личного досмотра ФИО1, был обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты белого цвета, в котором находился пакет из полимерного материала на застежке, внутри которого находился пакет из полимерного материала на застежке с наркотическим средством - смесью, общей массой 1,12 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 

Смесь, общей массой 1,12 грамма, содержащая в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года («Список I Перечня», Раздел «Наркотические средства») (с последующими изменениями и дополнениями), является наркотическим средством. 

Данный размер наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 1,12 грамма в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является значительным.

Он же, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, в неустановленный период времени, но до 14 часов 50 минут 23 июля 2023 года, путем сбора частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, в селе Никольское Липецкого района Липецкой области, незаконно приобрёл части растения конопля (растение рода Cannabis) содержащие наркотическое средство, общей массой 51,6 грамма в высушенном до постоянной массы виде, в 14 часов 50 минут 23 июля 2023 года он был задержан сотрудниками ОУР ОМВД России по Липецкому району на расстоянии 250 метров от дома №1 по улице Зеленая села Никольское Липецкого района Липецкой области (географические координаты:52.435267-северной широты 39.40007-восточной долготы), по подозрению в совершении административного правонарушения, где в ходе проведения осмотра 23 июля 2023 года в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут у ФИО1 были обнаружены и изъяты: полимерный пакет внутри которого находились части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство, общей массой 51,6 грамма в высушенном до постоянной массы виде.

Части растений конопли в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоров и подлежащих контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров, культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ по вопросам оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры (с последующими изменениями и дополнениями по состоянию на 23 июля 2023 года), являются частями растений конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. 

Данный размер частей растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, после высушивания до постоянной массы 51,6 грамма, в соответствии Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным размером. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме, ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Указанные обстоятельства дают суду основания для рассмотрения дела в особом порядке и назначении наказания.

Защитник поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Таким образом, предусмотренные ч.ч.1,2 ст.314 УПК РФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Действия ФИО1 по преступлению от 10.07.2023 года и от 19.07.2023 года судом квалифицируются по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. По преступлению от 23.07.2023 года действия ФИО1 судом квалифицируются по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела, личность подсудимого, его состояние здоровья, смягчающие наказание обстоятельства и отягчающее наказание обстоятельство, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступления небольшой тяжести. Имеет на иждивении двух малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.2 л.д.116,117), что в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ признается судом смягчающим наказание обстоятельством. По месту работы 

<

данные изъяты>» характеризуется положительно (т.2 л.д.140), по месту жительства посредственно (т.2 л.д.139), на учёте в ГУЗ «ЛОПБ» не состоит (т.2 л.д.141). 

В соответствии с заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты>. Во время, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяний, он не обнаруживал временного психического расстройства, т.е. сохранял контакт и ориентировку в окружающем, целенаправленно и последовательно действовал, у него отсутствовали психотические расстройства (бред, галлюцинации и пр.). Следовательно, он мог в полной мере во время, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяний, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

В случае осуждения и возложения на осужденного судом обязанности пройти лечение от наркомании медицинскую и (или) социальную реабилитацию, медицинских противопоказаний для указанных мер нет. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебном процессе по данному делу (т. 2 л.д. 121-123) – заключение экспертов мотивированно и сомнений не вызывает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Суд не находит оснований для признания в действиях подсудимого такого смягчающего наказание обстоятельства, как активное способствование раскрытию или расследованию преступления, поскольку им не сообщено информации, имеющей значение для раскрытия или расследования преступления, а именно указание на источник получения наркотических средств или информации о нем.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых подсудимым преступлений не имеется, поэтому суд не усматривает возможности применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрены за данные преступления, а также назначения наказания условно с применением ст.73 УК РФ, поскольку возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, по мнению суда, не имеется.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений в действиях ФИО1 признается судом обстоятельством, отягчающим наказание. Вид рецидива определяется в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, согласно которой рецидивом преступлений признается совершение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

Назначая наказание, суд полагает назначить его в виде лишения свободы.

В соответствии со ст.53.1 УК РФ суд не считает возможным заменить наказание в виде лишения свободы принудительными работами. 

Согласно ч.5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого, рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса. 

Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначения наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы назначается в колонии строгого режима.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ при принятии решения в особом порядке процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст.302-304,307-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ (преступление от 10.07.2023 года), ч.1 ст.228 УК РФ (преступление от 19.07.2023 года), ч.1 ст.228 УК РФ (преступление от 23.07.2023 года) и назначить наказание:

по ч.1 ст.228 УК РФ (преступление от 10.07.2023 года)- лишение свободы сроком на 1 год 1 месяц,

по ч.1 ст.228 УК РФ (преступление от 19.07.2023 года)- лишение свободы сроком на 1 год 1 месяц,

по ч.1 ст.228 УК РФ (преступление от 23.07.2023 года)- лишение свободы сроком на 1 год 1 месяц.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Липецкой области. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в него период с 27.02.2024 года по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима согласно п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства – наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе- ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,79 грамма, находящееся в полимерном пакетике на застежке, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, бумажный конверт, с пояснительной надписью, два пустых полимерных пакетика на застежке, упакованные в сейф-пакет № (в ходе исследования было израсходовано 0,02 грамма вещества, в ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,02 грамма вещества) – уничтожить; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: ацетилокодеин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 1,08 грамма, находящееся в полимерном пакетике на застежке, бумажный конверт, с пояснительной надписью, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, два пустых полимерных пакетика на застежке, упакованные в сейф-пакет № (в ходе исследования было израсходовано 0,02 грамма вещества, в ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,02 грамма вещества) – уничтожить;

наркотическое средство - каннабис массой 51,2 грамма, полимерный пакет «Пятерочка», синий полимерный пакет, полимерный прозрачный пакет на застежке, упакованные в сейф-пакет № (в ходе исследования было израсходовано 0,2 грамма в пересчете на сухое вещество, в ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,2 грамма в пересчете на сухое вещество)- уничтожить; копии материалов административного дела № об административном правонарушении в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предусмотренном ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, хранить в материалах уголовного дела; копии материалов административного дела № об административном правонарушении в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предусмотренном ч.1 ст.6.9 КоАП, копии материалов административного дела № об административном правонарушении в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предусмотренном ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки, вознаграждение адвоката при производстве дознания по делу в сумме 9900 (девять тысяч девятьсот) рублей - принять на счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 15 суток о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.А. Ферапонтова

«

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>